Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum XLIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

mutant ac gemunt elementa et ois creatura
 Et ut dicit Criso. sicut homo cum moritur pa-
 titur fantasias et turbationes maxias qui
 est microcosmus siue minor mundus sic ma-
 crocosmus siue maior mundus deficiens totus
 conturbabitur Et odum em defiacendi i ma-
 iori mundo eo minori oportet accipere **N**
 hic dñm breuiter quedam tetigisse signa diei
 iudicij pcedencia Diatur aut in scolastica hi-
 storia q. Iero. in analibus libris hebreorum
 inuenit signa xv dierum ante diem iudicij
 s. utrum dies illi contanui futuri sint an in-
 spolati non expressit hoc aut multas habet
 dubietatem **P**rima die eriget se mare v. tu-
 bitis super altitudinem montium stans i loco
 suo qñ mutus **S**ecunda in tm descendet ut iup-
 uideri possit **T**ertia maris belue s. balene
 et huiusmodi apparentes super mare dabunt
 rugitus usq. ad celum **Q**uarta ardebit mae
 et aque omnes **Q**uinta herbe et arbores da-
 buntorem sanguineum **S**exta omnia ruent
 edificia **S**eptima petre ad muccem collidetur
Octaua fiet gnialis terre motus **N**ona equa-
 bitur terra **D**ecima exiliunt boies de caue-
 nis et ibunt uelut amentes nec mutuo po-
 terunt loqui **V**ndecima surgent ossa mortuo-
 rum et stabunt sup sepulchra sua **D**uodecma
 cadent stelle de celo s. m quosdam quo ad appa-
 rencia **T**ertia decima morienter homines vi-
 uentes ut cum mortuis isurgant **Q**uartadecima
 ardebit celum et terra i. superficies ae-
 ris et terre **Q**uintadecima fiet celum no-
 uum et terra noua et omnes hoies isurgent
Quod cor negi si ad hec audita no molletis
 nec ad pmar pronocans durus es lapide
 durus es amate hec em signa terribilia q
 pcedunt terribilius iudicium quod sequit ofe-
 dunt unde Criso. Terribile est illud iudicium
 et inuentabilis est pena et tollerabile illud
 tormentum **S**i aut uis nec hic dare vmdic-
 tar de eterne de te ipso ex pete a te nobis **I**
 di paulum dicentem quomaz si nos metipos

iudicaremus non utiq. iudicaremus **S**i
 hoc feceris uiaz puenies et ad coronas de-
 uenies Et qualiter expectemus vmdictam
 a nobis ipis au luge ingemisse amare hu-
 milia teipm ut uictoria rememora pccatoris
 s. m speciem **Q**uoniam em fiat hoc ita expiget
 ut nec uita dignu se ipm esse estimet qui at
 hoc estimat terra omni mollior erit **N**ecq. igne
 parua hec estimas esse s. congrega omnia
 et sic ut in libro scribe **S**i em tu spseris deus
 delebit sicut si non tu spseris deus et mscr-
 bet et uindicta expectet **R**ultum igne me-
 lius est a nobis ea mscribi et diuinitas deleri
 q. e. dno nobis obliuion tradentibus deum
 ea ante oculos nos offerre scandum die
 illaz **S**i igitur hoc non fiat omnia cum dil-
 gencia recogitemus et muierem multas
 nos ipos obnoios **Q**ualiter igitur est
 saluari aus **C**ontraria hys factmata impo-
 nentes **A**tendas igit et per omnia uolent
 expurgemus **I**ta em poterimus et ofse-
 cia delectorum potari et pmissis pccatib
 us hec Criso. **O**ratio

Quoniam ihesu xpe da michi imita
 signa in sole luna et stellis hoc est
 honorum operum exempla in te sole iusticie
 et matre uirgine et in omnibus sanctis tuis
 nec fiat in terra carnalitatatis mee pressum
 genium i. motum maraumas forium pre-
 ofusione somitus confessionis et maris conti-
 ations et fluctuantium afflictionum arefcenti-
 bus in me humanis concupiscentis p. tiore
 gelime et expectacione glorie que supue-
 nient vniuerso orbi qñ vniuaq. s. m opa
 dabis virtutes etiaz colorum s. potencie a-
 mine moueant de uirtute in uirtutem ut
 paratus muemur in aduentu tuo amen

De aduetu xpi iudicis s. m Capitulum

Quoniam s. post pdicta sig-
 per dominu tacta apparebit
 horu qua non putatur hora
 em iudicij ignoratur signu

filii hominis sc̄ signum crucis in celo hoc
 est in aere qui aliqui in scriptura celum uocant
 ut passus in humilitate ignominiaz crucis
 ostendat in sua ueniens maiestate fructu
 salutarem et dignitatem eiusdem glorio:
 se crucis filium hominis non filium dei se
 hic appellat quia non in forma dei s̄ hois
 iudicabit **Secundum Crisostomum** crucis apparet s̄
 le ualentior eons ut non sit natiuitas ac:
 cufatois cum uiderint crucem s̄ per se sine
 accusatoe o dempnabile eorum efficiat
 p̄tin̄ q̄admodum si quis lapide uoluerit
 ipm ostendit lapidem uel uestimenta
 sanguine madefacta **Et secundum eundem Crisostomum**
 Non erit crux lignum s̄ in quo passus est
 dom̄ filius in modum crucis splendor so:
 le per hoc aut̄ signum crucis intelligi possunt
 etiam alia signa et instrumenta sue passionis
 et mortis ut clauis lancea corona et flagel:
 la que q̄ uevilla triumphis et uictorie i uidi:
 cium deferuntur **Quidam aut̄ per hoc sig:
 num intelligunt** citate res seu signata et
 testimonium passionis in carne ihu ut imple:
 atur illud zacharie uidebunt in que ospe:
 runt ubi **fero** **Signum** hoc aut̄ crucis intel:
 ligitur ut uideant iudei in quem opuerunt
 aut uepillum fidei uictoris triumphantis
Secundum Crisostomum q̄admodum ingrediente rege
 in ciuitatem ebrius antecedit qui signa
 atq̄ uevilla regalia p̄ferens annunciat re:
 gis introitum ita domino descendente de ce:
 lis p̄cedet ebrius angelorum et archange:
 lorum qui signum crucis ut triumphale uep:
 illum p̄ferentes diuinu regis celestis in q̄:
 sum terris amentibus nunciabunt **Et**
 tunc s̄ cum triumphale uepillum uidebit
 plangente se inconstabilis sero accusante
 constat om̄s tribus terre .i. aliqui de oib̄
 tribus et nationibus s̄ mali uel tribus l:
 re .i. om̄s homines terreni et iniqui qui ter:
 rena dilexerunt et ea deo p̄posuerunt qui
 cum terrena uoluntate decesserunt quib̄

grauis et tristabilis erit aduentus iudias
 quem terrenis postposuerunt **Et recte dicit**
 tribus terre quia ut ait **fero** hu planget
 qui munus apatum non habent in celis s̄
 scripti sunt in terra ubi **Crisostomus** plangent iu:
 dei plangent gentiles plangent xpiani qui
 magis dilexerunt mundum q̄ xpm **Non**
sic tribus dominus illuc enim ascenderunt
 tribus tribus domini ad cōfiteendum nomini
 domini plangent aut̄ se .i. suas culpas quas
 cōmiserunt suas stulticias quas non correpe:
 runt suas glorias quas amiserunt suas
 penas quas meruerunt **Et iterum Tunc**
 plangent se om̄s tribus terre qui magis
 dilexerunt mundum q̄ xpm cum audierit
 eum hec uerba dicentem ad se **Ego p̄t̄ uos**
 homo factus sum p̄pter uos alligatus et de:
 lusus et cecus et crucifixus ubi est tantu
 inuariatum mearum fructus **Ecce p̄m**
 sanguis mei debetis **Ego super gloriis meas**
 uos habui cum essem deus apparens homo
 et uiliorem me omnibus rebus uestris fecis:
 tis **Ita omnem rem uilissimam terre ap̄lus**
 dilexistis q̄ iustias meas fidei **Tunc plau:**
 gent se om̄s tribus terre quia nec resistendi
 uirtus est contra eum nec fugiendi auct̄ face:
 eius nec p̄t̄e locus eb̄ angustia cu omnium
 rerum nichil eis remanet p̄ter luctus ceteri:
 to plangent se quia tunc neq̄ pecunie diui:
 tibus profunt ad elemosinas faciendas nec pa:
 rentes iusti pro presentibus intercedunt neq̄
 ipi angeli pro hominibus sicut solebant fa:
 cient uerbum quia non recipit naturam iudias
 niaz sicut nec ip̄ misericordie iudiam dicit
 p̄phet̄a **Misericordias et iudiam cauitabo tibi**
 domine **Misericordias in p̄ori aduentu iudias**
 um in se hec **Crisostomus** unde et **Effrem** utiq̄ si
 sciremus quid inuincat uel inuincat o fies
 iniquiter plangere d̄m obsecrantes **Et cum**
 ois creatura contremescat et ip̄a agmina sac:
 torum angelorum expauescent in aduetu
 eius quid tunc dicemus si hoc paruo t̄pre

negligenter ac leuiter iudicari. Ipe namq[ue]
 pro hac negligentia iudicatus a uobis ex quibus
 ac decet. Propter uos incarnatus sum et in
 terris palam crucifixus propter uos flagellatus
 sum et osputatus paluis cecus et uersus aceto
 potatus paradisum uobis aperui regnum
 meum obtuli spm sanctum uobis misi. Quid
 ultra debui uobis satisfacere et non feci. hu-
 milis uoluntate ueraz solim[us] quesui ne uos
 cogi ne t[ame]n uere salutis e[ss]et occasio necessita-
 tis. Dicite michi peccatores s[ecundu]m naturam pas-
 sibilis ac mortales quid passi estis propter me do-
 minatorem ueraz que etiam passibilis pro uobis
 passus sum. hec offerem. Et tunc uidebunt
 oculis corporalibus tam fideles q[ua]m infideles
 filium ho[m]inis in spe hu[m]ana quia in forma ho-
 minis iudicabit. unde aug[ustinus] dicit quippe filii
 ho[m]inis exhibetur et malis n[ost]ris uisio forme dei
 non nisi in uis cordis q[ui] ip[s]i deum uidebunt.
 Et quia filium dei s[ecundu]m id quod in forma dei
 equalis est patri uideri iniqui non possunt
 oportet aut iudicem uiuorum et mortuorum
 coram quo iudicabuntur et iusti uideant et
 iniqui ideo oportebat ut filius ho[m]inis acciperet
 iudicia[m] peccatorem unde et beda. In forma
 elis apparebit quia in monte apparuit re-
 probis uero in ea forma qua in carne pepe-
 dit. uidebunt inq[ui] cum ueni[ss]e ad iudiciu[m]
 in nubibus celi sicut in nube ascendit s[ed]
 in aere sup[er] locum unde ascendit unde
 Criso[stomus]. Quia em sicut in actibus ap[osto]lorum
 legitur nubes suscepit eum ab oculis eoru[m]
 et illic dictum est ab angelis sic ueniet q[ui]
 admodum uidistis eum euntem in celum
 merito credend[um] est non solum in eodem lo-
 co t[ame]n quo ascendit uerum etiam in nube ue-
 turus unde et Origen[us]. Sicut eo ascendente
 in celum nubes eum tulit propter honorem
 ascendenti ita eum deferet ad iudiciu[m].
 Veniet aut[em] cum potestate magna s[ecundu]m
 em aduentus xpi fuit in ostensione i[st]i fir-

mitatis s[ecundu]m ostensione potestatis et
 maiestatis. gloria tunc em totus xps cum
 membris gloriosus apparebit indutus lu-
 mine sicut uestimento. Veniet inq[ui] cum
 uirtute multa et potestate contra inimicos
 ad puniendum et dep[re]mend[um] eos ac gloria
 magna et potestate et maiestate pro bonos
 ad premiandum et glorificandum ip[s]os ut
 qui in p[ri]mo aduentu uenit ut seruis cum
 infirmitate et humilitate. In se ueniat ut
 dñs cum fortitudine et regna maiestate. In
 Cirillus primaz em apparit[ur] p[er]secutus
 est cum infirmitate et humilitate n[ost]ra sed
 foz celebrabit cum p[ro]pria potestate et maiest-
 tate ubi et greg[orius]. In potestate et maiestate
 iustitiam sunt quem in humilitate positum au-
 dure uoluerunt ut uirtutem eius tantot[em]p[or]e
 districte sentiant q[ui]o n[ost]r[is] terrene cordis
 ad eius pacem non inclinant ubi etiam Cris-
 o[stomus]. si q[ui] rex tuus terrenus p[er]cessum alij
 aut expeditos mandat in p[ro]p[ri]o d[omi]nitate ob-
 mouentur et ebrius ebriatur tota ciuitas
 feruet quato magis rege celesti exurgente
 iudicare uiuos et mortuos. uirtutes ange-
 licas omouebuntur terribiles in str[ati]s terri-
 biliorum fulgura uia precedent et protu-
 bis horrenda tonitrua uociferabunt. Quia
 hec talis et p[ar]atio regis hec Criso[stomus]. filius
 ergo ho[m]inis in iudicio apparebit quia dignu[m]
 est ut ip[s]e filius dei qui in forma ho[m]inis in
 iuste iudicatus est in eadem forma ho[m]inis in
 iudicio iuste iudicet. Et in carne eius ui-
 debuntur atrocitates uulnerum ut uideat
 reprobi in quem pupugerunt unde Criso[stomus].
 uulnera suauit[er] ut in die iudici p[ro]stant
 ad testificum passionis contra iudeos et os
 qui denegantes filium dei crucifixum i[n] tor-
 de iudicant. Et tunc uiui reperentur
 aliqui cum dñs ueniet ut dicatur iudicet
 uiuos et mortuos ac iudeo uiuoru[m] et mor-
 tuorum. Et s[ecundu]m aug[ustinus] illi tunc morientur

et in momento reuocabuntur quia statum est hominibus semel mori. Et secundu ap[osto]lu[m] om[n]is resurgemus et ergo om[n]is moriemur. Et em[an]at aut[em] aug[ustinus] erit esurrectio mortuorum om[n]i[um] ho[m]in[um] s[ed] vna et in simul non p[ri]ma iustorum et peccatorum s[ed] p[er] a. Et tunc s[ed] ante t[em]p[or]em om[n]inem mittit ang[eli]cos suos cum turba et uoce magna. i. tam aperta et tam incensa uoce que a mortuis audiat[ur] ubiq[ue]. Unde remig[us] h[ec] aut[em] tuba non reuertit corpora est intelligenda s[ed] angelica uox que a deo magis erit ut ad clamorem illius om[n]is mortui de terre puluere resurgant. Vel tuba est p[er]as suscitandi mortuos ad iudicium et uox est uox xpi uocantis mortuos ad iudicium eo cuius uirtute suscitabuntur et magna ut nullus remaneat non suscitatus et ut in iudicio sint om[n]es. Unde Crisostomus. De magna uox tube terribilis cui om[n]ia obediunt elementa que petrus scindit inferos ap[er]it clausuras tenebrarum pertransit portas etas conterit uertes ad amantinos ofringit vincula mortis dirumpit et de p[ro]fundo abissi a[n]i[m]as libertatis corporibus assignat. Hec om[n]ia tunc consumat in ope q[ui] sagitta transit in aere dicente ap[osto]lo in momento in ictu oculi in nouissima tuba canet em[an]at tuba et mortui resurgunt incorrupti in illa uoce puluis i[n] dissolutus corporum mortuorum in noua membra construetur. In illa uoce q[ui] vna p[er]sona obnoxia totu[m] mare distat[ur] ut si q[ui] ap[er]it se retinet de humanis ossib[us] sine contradictione estituat h[ec] Crisostomus.

¶ Et congregabunt angeli ad iudicium electos sp[irit]uales ab vniuersis regionib[us] et locis in quib[us] putrefactiones resoluti sunt ut tritici uentilatum de arca totius terre et orbis qui specialiter adducuntur ministerio angelorum quia erunt concaves eorum. Et no[n] solum congregabunt electos quorum corpora leuia erunt

et etiam reprobos qui corpora ponderosa habebunt et ideo sic angelus abacuc sit eos portabunt. Et electos congregabunt ad gloriam reprobos ad damnationem. Et electi occurrent domino gaudentes et prius accedentes quam in aere capti obuiabunt et occurrent domino ad iudicium uerenti. Reprobi uero uement s[ed] in magna distantia ut aut remig[us]. Et s[ed] in Crisostomus. Primo resurgit et esusitatos angeli congregabunt congregatos aut[em] rapient nubes et hec om[n]ia in instanti momento fient. In ual[de] aut[em] iofaphat s[ed] in aere iudicabit omnis homo quia iudicium distinetur in aere dicit ap[osto]lo. Simul rapiemur cum illis in nubibus obuias xpo in aera. De hac die sic dicit Crisostomus. heu michi de illa die terribili cu[m] dixerit nos scitari cum hec audiamus s[ed] dolemus et tristes sumus. In ualib[us] ergo uidebit xpm oculis. Si em[an]at patrem aliquis non utiq[ue] ferret uideri constans sibi ip[s]i p[er] in ip[s]um patrem in fine mansuetum qualis respiciet eum tunc qualis sustinebit. Item in presenta bimus tribunali xpi et om[n]i diligens erit uestigatio h[ec] Crisostomus. In omni aut[em] temptatione multum ualeat illar[um] diem uenit et iudicium et nobis et alijs ad mentem reuocare q[ui] hoc p[ro]p[ri]e cosueuit a[n]i[m]as auare unde Crisostomus. Si auari ee uoluerit et si rapere et si in conueniens q[ui] agere confestim diem illar[um] in metemittamus et iudicium sub scribamus et si fixo uehementius detinebit in uenientem impetum h[ec] cogitatio et dicamus ad nos ipsos re et iudicium nos expectat terribile. Et si uiderit aliq[ui] elatum et in p[ro]bitibus bonis inflammatum. i. sup[er]dicatum ostendentes q[ui] om[n]ia h[ab]uerunt. Et si alii dolere uideant et tristare et ad illum ide loqui ostendentes q[ui] finem habebit tristitia. Et si pigritatem et dissolutum rursus idem supermantes ostendentes et q[ui] n[on] e[st] pigritas uoxas dare. Sufficiens est hoc uerbum om[n]i

reuiuato magis nati curate animarum et
 est resurrectio pre ostis non longe nec paul
 ad huc aut parum quatulucaqz qui uenit
 ueniet et non tardabit et omis nos manifesta
 ri oportet ante tribunal xpi et bonos et ma
 los hos quidem ut ante omis uerecundentur
 eos uero ut ante omis clariores efficiantur
 hec igitur sm vnaqzqz subscrubam? nobis
 diem Si hec semp reuoluimus nulla sollicitudo
 pncium nos morda potit recum Et em
 que uident qranca ea uero que no utuntur
 non tpu nea sunt Continue igit et ad ipos
 loquamur et ad muicem re est et iudicium
 et noie eorum que gesta sunt Et ne irrite
 deum s audiat eum dicentem timete eum q
 p et corpus et aiaz perde in gehemia ut
 ppter timorem facti molliores et a pdaie
 hac erui digni efficiamur regno celorum
 hec Crisostomus **Oratio**

Domine ihu xpe qui ad iudicand
 cum pte et maiestate magna
 es uenturus angelis in signu gloriose crucis
 tamqz neptillum triumphale preferentibus
 tu aiaz meaz huius sanctissime crucis mps
 sione o signa tu me huius uirtute purifi
 ca et per hanc me totum sic uendita tibi ut
 nihil aduersari ualeat in me eperui qtes
 to ad iudicu ueniente ego hoc uenerabili
 inueniat signatus signate ut tibi transfo
 o o figuratus in pena confors fieri merear
 et tui resurgenti in gloria amer **De e**
lectoru o solacoie ep appm qte redp
et de silicidme paulnee vlm caplm

Dinde post pmissa contra
 reprobos dicta mox ad elec
 torum o solacoie dñs oitit
 terat quia dies iudici luce
 reprobis sit terribilis tamen electis debz esse co
 solabilis tunc enim ad gloriaz transferent
 et naz et optataz Unde hortatur eos dicens
 hys aut s signis predictis firu incipientibz

et apparentibus saluet cum plage mundi
 crebres tunc cum terror iudici omotis uir
 tutibus ostenditur cum peccatores tabescat
 p timore et expectacione malorum Vos
 electi respicite per fidem id est diligens atten
 dite et mentis oculos aperite credendo et
 nullatenus dubitudo et lenate p spem ca
 pita uia i mentes uias a terrenis ad celestia
 expectacione gaudiofa erigite et cor
 da uia exhileante at gaudeat cum leticia
 qui in tristitia fuistis qm post tribulacione
 horum dierum post pressuras et terrores
 malorum appmquat redemptio plena et
 perfecta quaz expectatis quia dum finitur
 mundus cuius amici non estis xpe est re
 depao quaz quesitis **Redemptio m q vna**
 u sanctorum s contrario appmquabit perdi
 tio malorum **hoc aut redpao erit plena ab**
 omibus malis liberatio tunc em ab oibus
 fututibus s peccatorum allegacione fomi
 tis infectione sensuum illectione passionum
 infectione demonu temptacione malorum
 homi persecutione necessariorum sollicitudie
 et ab omibus huiusmodi erimus liberi qn po
 nemur in libertatem filiorum glorie filiorum
 dei **hoc em redemptio non est aliud nisi per**
 fecta libertas aie et corporis ut tunc iustadi
 cere pnt xpo illud apoc **Quisus es et rede**
 misti nos deo nro in sanguine tuo et fecisti nos
 deo nro regnu **hoc quippe ad o solacoie**
 electorum cedit q uideant xpm uenire ut eis
 premia largiatur que suis pmisit **Et ue no**
 bis ambicioz qui pmas cathedras diligitis
 s qz qui addigitates diligitis accedere uel i ipis
 dignitatibus diligitis perseuerare quia nuc
 erit tunc uobis pars nec fors in simone isto
 nec cum electis consolatio naz xpm iudice
 uenientem non libent nec gaudent uidebi
 tis qui nuc posse et iudices esse diligitis
Quod bn greg attestatur dicens Naz cui
 esse nuc iudicem libet huc uidere tunc u